ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Кизляр, РД 04 декабря 2017 года

Кизлярский городской суд Республики Дагестан в составе: 

Председательствующего судьи Ефремова Ю.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО2, 

с участием гос. обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9, 

подсудимой ФИО1, 

адвоката подсудимой ФИО3, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в 

<

адрес>, РД в открытом судебном заседании судьей единолично материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, сов. А ФИО8, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, не замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего детей, временно не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно сбыла сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, при следующих обстоятельствах.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в 

<

адрес> недалеко от городской поликлиники по 

<

адрес> обнаружила на земле блистер лекарственного средства «Трамал» в количестве 10 таблеток, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол, включенное в Государственный реестр лекарственных средств и в список сильнодействующих веществ, утвержденные Постановлением Правительства РФ № от 29.12.2007г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», и согласно заключению эксперта № от 31.10.2017г. являющееся сильнодействующим веществом общей массой не менее 3,2 грамма.

Достоверно зная о том, что найденное ею лекарственное средство «Трамал» является сильнодействующим веществом, его реализация, в соответствии с действующим законодательством ограничена, и осуществляется только через аптечные учреждения, у ФИО1 возник умысел на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а так же сбыт сильнодействующего вещества. Желая обогатиться за счет незаконного сбыта сильнодействующих веществ, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, действуя в нарушение установленных в Российской Федерации правил оборота сильнодействующих веществ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта, а так же незаконный сбыт сильнодействующих веществ, ФИО1 взяла найденные таблетки с лекарственным средством «Трамал», тем самым незаконно приобрела указанное сильнодействующее вещество, которое в дальнейшем незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта, непосредственно при себе, подыскивая покупателей.

После этого, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота сильнодействующих веществ и желая того в нарушение п.47 ч.1 ст.12 Федерального Закона РФ №99-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О лицензировании отдельных видов деятельности», статей 52, 55-56 Федерального Закона РФ №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств», не являясь индивидуальным предпринимателем, не имея лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, подыскала покупателя ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут, находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, рядом с домом №, ФИО1 незаконно сбыла условному покупателю ФИО4, участвовавшему в проведении проверочной закупки сильнодействующих веществ, в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», по цене 4000 (четыре тысячи) рублей лекарственное средство «Трамал» в количестве 8 (восемь) таблеток, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал), и являющееся согласно заключению эксперта № от 31.10.2017г сильнодействующим веществом общей массой 2,56 грамм.

Своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении в целях сбыта, а равно в незаконном сбыте сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 234 УК РФ.

Она же совершила незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 заведомо зная, что из растений конопли в высушенном состоянии может быть получено наркотическое средство и, преследуя цель получения такого средства для личного немедицинского употребления, не преследуя цели сбыта, в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ, на участке местности вдоль валов оросительного канала, расположенного на окраине 

<

адрес>, РД, с произрастающих там дикорастущих наркотикосодержащих растений рода конопли кустарным способом путем сбора и последующего смешивания и прессования пыльцы и смолы растений конопли, изготовила готовое к употреблению наркотическое средство - гашиш, массой не менее 10,87 грамма. Изготовленное наркотическое средство ФИО1 с целью последующего употребления упаковала в полимерный пакет и спрятала там же на окраине оросительного канала в траве, где незаконно хранила до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, забрав с места хранения наркотическое средство гашиш, продолжила незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе для личного потребления без цели сбыта до момента изъятия у нее сотрудниками 5-го отдела УКОН МВД по РД ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, после проведенного. оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сильнодействующего вещества, сотрудниками 5-го отдела УКОН МВД по РД, там же на месте, в промежутке времени с 23 часов 00 минут по 23 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане синей куртки одетой на ней, обнаружили и изъяли денежные средства в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей, полученные ею от условного покупателя за незаконный сбыт указанного сильнодействующего вещества. В левом кармане синей куртки одетой на ФИО1 обнаружили и изъяли фрагмент блистера с двумя таблетками сильнодействующего лекарственного Препарата «Трамал» и комок вещества коричневого цвета являющееся согласно заключению эксперта № от 31.10.2017г., наркотическим средством - гашиш, включенным в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, масса которого составила 10,87 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № признается значительным размером наркотического средства, которое ФИО1 незаконно хранила при себе для личного потребления без цели сбыта.

Своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации со своим защитником заявила ходатайство о применении особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в незаконном приобретении и хранении в целях сбыта, а равно в незаконном сбыте сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а также в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, признала полностью, согласилась с предъявленными ей обвинениями и поддержала свое ходатайство о применении особого порядка постановления приговора без судебного разбирательства. Она пояснила, что понимает, в чем состоит существо особого порядка постановления приговора без судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. Ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. 

Условия, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при которых может быть заявлено такое ходатайство, соблюдены. 

По ходатайству подсудимой ФИО1 и с согласия государственного обвинителя дело рассмотрено по правилам ст. 316 УПК РФ с применением особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ. 

Вина подсудимой ФИО1 в незаконном приобретении и хранении в целях сбыта, а равно в незаконном сбыте сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а также в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, собранными по делу доказательствами полностью доказана.

В частности вина ФИО1 подтверждается ее показаниями в качестве подозреваемой, показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, а также рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д. 5), постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10-11), протоколом личного досмотра условного покупателя и осмотра и передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 12-15); протоколами добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 20-21); протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16-19); актом проведения ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22-23); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 78-83); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 84-86); постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 87-88); 

Указанные доказательства согласуются между собой, друг другу не противоречат и в своей совокупности подтверждают вину ФИО1 в инкриминируемых ей преступлениях. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует как незаконное приобретение и хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, по ч. 1 ст. 234 УК РФ, и как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Совершенные подсудимой преступления законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, и поэтому оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, не имеется. 

Считая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, суд назначает ФИО1 наказание с учетом требований ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, влияющие на наказание и на ее исправление.

ФИО1 полностью признала свою вину в совершении преступлений и в содеянном раскаялась, совершила преступления относящиеся к категориям преступлений небольшой тяжести, ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего детей (л.д. 66-72). 

Такие обстоятельства как признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, судом признаются в качестве смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

При определении вида и размера наказания, его влияния на исправление и перевоспитание подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, тяжесть совершенных преступлений, личность подсудимой, наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, суд полагает возможным достижение целей наказания в отношении ФИО1 путем назначения ей наказания не связанного с реальным лишением свободы с применением ст. 73 УК РФ и назначает условное осуждение.

При этом суд считает необходимым возложить на подсудимую исполнение следующих обязанностей: встать на регистрационный учет в специализированный государственный орган, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться в этот орган для регистрации. 

До вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения избранную в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, суд считает необходимым оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- два фрагмента блистера с восемью таблетками с сильнодействующим веществом – трамадол, массой 2,56 грамм, закупленные ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, РД у ФИО1, в одной упаковке; фрагмент блистера с двумя таблетками с сильнодействующим веществом – трамадол, массой 0,64 грамм, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, РД у ФИО1, в одной упаковке; наркотическое средство – гашиш массой 10,75 грамм (0,02 гр. израсходовано в ходе исследования и 0,1 гр. израсходовано в ходе экспертизы), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, РД у ФИО1, в одной упаковке; смывы с рук и срезы ногтей ФИО1, в трех упаковках, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, необходимо уничтожить;

- четыре денежные купюра достоинством по 1000 (одна тысяча) рублей за сериями и номерами: кс 2098387, ЬЛ 9736417, ЛН 3824348, ЭЕ 7288087, использованные ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверочной закупки сильнодействующего вещества – трамадол у ФИО1, в одной упаковке, хранящиеся в сейфе дознавателя ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7, необходимо возвратить по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 234 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 234 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: встать на регистрационный учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться в этот орган для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- два фрагмента блистера с восемью таблетками с сильнодействующим веществом – трамадол, массой 2,56 грамм, закупленные ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, РД у ФИО1, в одной упаковке; фрагмент блистера с двумя таблетками с сильнодействующим веществом – трамадол, массой 0,64 грамм, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, РД у ФИО1, в одной упаковке; наркотическое средство – гашиш массой 10,75 грамм (0,02 гр. израсходовано в ходе исследования и 0,1 гр. израсходовано в ходе экспертизы), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, РД у ФИО1, в одной упаковке; смывы с рук и срезы ногтей ФИО1, в трех упаковках, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить;

- четыре денежные купюра достоинством по 1000 (одна тысяча) рублей за сериями и номерами: кс 2098387, ЬЛ 9736417, ЛН 3824348, ЭЕ 7288087, использованные ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверочной закупки сильнодействующего вещества – трамадол у ФИО1, в одной упаковке, хранящиеся в сейфе дознавателя ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7 - возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в соответствии со ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ею защитникам, отказаться от них, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: Ю.А. Ефремов